Дело № 1-251/2025 

УИД 52RS0006-01-2025-000704-05 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Н. Новгород 23 июля 2025 года

Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Дмитриевой Г.В.

с участием 

государственных обвинителей - помощника прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО2, помощника прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО8

подсудимой ФИО9

защитника в лице адвоката Леонтьева М.С., представившего удостоверение №, ордер № от 26.06.2025г.

защитника в лице адвоката Смирновой Ю.И., представившей удостоверение №, ордер № от 02.06.2025г.

при секретаре Варченко В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей высшее образование, разведенной, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, согласно которой принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставила на учет 2 (двоих) иностранных граждан. 

Не позднее 20 часов 00 минут 22 января 2025 года, более точное время дознанием не установлено, у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания. 22 января 2025 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории РФ в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> обратилась в ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Сормовского района г. Н. Новгорода, расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя умышленно, заполнила два уведомления о прибытии иностранного гражданина, установленное ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении двух граждан Республики Узбекистан: ФИО1 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № 421 от 22 января 2025 года); ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № 420 от 22 января 2025 года) о пребывании (проживании) последних в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу на территории РФ пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им предоставлено не было. 

23 января 2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, предоставленные ФИО9 документы были приняты отделом по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, Московский район, ул. Чаадаева, д. 9, а вышеуказанные иностранные граждане Республики Узбекистан были поставлены на миграционный учет по адресу: 

<

адрес> по которому фактически не проживали. 

За оформление фиктивной регистрации указанных иностранных граждан ФИО9 от неустановленного лица получила денежное вознаграждение в размере 5000 рублей.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО9 лишила возможности отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО9, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, согласно которой принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставила на учет 4 (четверых) иностранных граждан. 

Не позднее 13 часов 30 минут 19 октября 2024 года, более точное время дознанием не установлено, у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания. 19 октября 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории РФ в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес> заполнила четыре уведомления о прибытии иностранного гражданина, установленное ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении двух граждан Республики Узбекистан: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № 9858 от 19 октября 2025 года); ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № 9860 от 19 октября 2024 года) о пребывании (проживании) последних в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу на территории РФ пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им предоставлено не было, а также заполнила два уведомления о прибытии иностранного гражданина, установленное ФЗ № 109 от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении двух граждан Республики Узбекистан: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № 9859 от 19 октября 2024 года); ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № 9861 от 19 октября 2024 года) о пребывании (проживании) последних в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу на территории РФ пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им предоставлено не было. 

22 октября 2024 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, точное время дознанием не установлено, предоставленные ФИО9 документы были приняты отделом по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, Московский район, ул. Чаадаева, д. 9, а вышеуказанные иностранные граждане Республики Узбекистан были поставлены на миграционный учет по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> по которым фактически не проживали. 

За оформление фиктивной регистрации указанных иностранных граждан ФИО9 от неустановленного лица получила денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО9 лишила возможности отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации. 

Кроме того, ФИО9, зная о том, что иностранные граждане обязаны уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, осознавая, что не является принимающей стороной, не предоставляя фактически места пребывания иностранному гражданину, действуя умышленно в нарушение п. 7 ст. 2 Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006, согласно которой принимающей стороной является гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фиктивно поставила на учет 2 (двоих) иностранных граждан. 

Не позднее 20 часов 00 минут 23 января 2025 года, более точное время дознанием не установлено, у ФИО9 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания. 23 января 2025 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории РФ в жилом помещении, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес> обратилась в ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» Сормовского района г. Н. Новгорода, расположенный по адресу: 

<

...>, где, действуя умышленно, заполнила два уведомления о прибытии иностранного гражданина, установленное ФЗ № от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в отношении двух граждан Республики Узбекистан: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № от 23 января 2025 года); ФИО10 Диёрбек Баходир угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (уведомление № от 23 января 2025 года) о пребывании (проживании) последних в жилом помещении, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, которые заверила своей подписью, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу на территории РФ пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу им предоставлено не было. 

24 января 2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, предоставленные ФИО9 документы были приняты отделом по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду по адресу: г.Н.Новгород, Московский район, ул. Чаадаева, д. 9, а вышеуказанные иностранные граждане Республики Узбекистан были поставлены на миграционный учет по адресу: г.Н.Новгород, 

<

адрес>, по которому фактически не проживали. 

За оформление фиктивной регистрации указанных иностранных граждан ФИО9 от неустановленного лица получила денежное вознаграждение в размере 5000 рублей.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО9 лишила возможности отдел по вопросам миграции ОП № 8 УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их пребывании на территории Российской Федерации. 

Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений подсудимая ФИО9 признала полностью.

Суд удостоверился в том, что подсудимая ФИО9 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено ею добровольно и после проведения консультаций обвиняемой с защитником при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, и подтверждено подсудимой в судебном заседании. 

Государственный обвинитель, защитник подсудимой не возражают о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Поскольку подсудимая ФИО9 полностью признала свою вину в предъявленном ей обвинении, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без исследования доказательств по делу. 

Суд действия подсудимой ФИО9 квалифицирует следующим образом:

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учёт иностранных граждан ФИО1, ФИО11) – фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учёт иностранных граждан ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6) – фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учёт иностранных граждан ФИО7, ФИО12) – фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с ч.2 ст. 43 и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Как личность ФИО9 характеризуется следующим образом: не судима, на учете врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, по месту жительства со стороны ст. УУП ОП № 8 УМВД России по г. Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд признает по каждому преступлению в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья её детей и имеющиеся у них заболевания.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством явки с повинной не имеется по каждому преступлению, поскольку подсудимая добровольно с явкой с повинной не обращалась.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая перечисленные выше обстоятельства, характеристику личности подсудимой, а также принцип справедливости, соответствие назначенного наказания тяжести содеянного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд наиболее целесообразным считает назначить ФИО9 наказание за каждое преступление в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимой и её семьи, а также с учетом возможности получения подсудимой дохода.

Поскольку подсудимой назначается не наиболее строгий вид наказания из предусмотренных уголовным законом за совершение данных деяний, при назначении ФИО9 наказания, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ суд не применяет.

Окончательное наказание суд назначает с применением правил назначения наказания, предусмотренных ч.2 ст.69 УК РФ.

Установленную в судебном заседании совокупность смягчающих обстоятельств суд исключительной не находит, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учёт иностранных граждан ФИО1, ФИО11) к штрафу в размере 105000 (сто тысяч) рублей в доход государства; 

- по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учёт иностранных граждан ФИО3у, ФИО4, ФИО5у, ФИО6) к штрафу в размере 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства; 

- ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) (по факту фиктивной постановки на учёт иностранных граждан ФИО7, ФИО12у) к штрафу в размере 105000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО9 наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО9 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Нижегородской области (УМД России по городу Н. Новгороду)

ИНН 

<

***>

КПП 525701001

Волго-Вятское ГУ Банка России г. Н. Новгород/ УФК по Нижегородской области г. Н. Новгород

БИК 012202102

Единый казначейский счет 40102810745370000024

р/с 

<

***>

ОКТМО 2270100

КБК 188116900100 16000 140 

УИН 18855225010780005427

В соответствии с ч.1 ст.31 УИК РФ штраф необходимо оплатить в срок не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г. Н. Новгорода в течение 15 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Г.В. Дмитриева 

Копия верна.

Судья Г.В. Дмитриева

Секретарь В.А. Варченко

29 октября 2024 года

Подлинник приговора хранится в материалах уголовногормовском районном суде 

<

адрес>